
Учредители: Администрация МО «Темкинский район», 
Аппарат Администрации Смоленской области

ПЯТНИЦА,
7

№ 71 (7177)
Цена свободная

СЕНТЯБРЯ
  2012 г.

ТЕМКИНСКАЯ РАЙОННАЯ ГАЗЕТА

В соответствии с Фе-
деральным законом от 25 
декабря 2008 года № 273-
ФЗ   «О противодействии 
коррупции», Федеральным 
законом от 21 ноября 2011 
года     № 329-ФЗ «О внесе-
нии изменений в отдельные 
законодательные акты Рос-
сийской Федерации в связи 
с совершенствованием го-
сударственного управления 
в области противодействия 
коррупции», Указом Прези-
дента Российской Федерации  
от 21.07.2010 № 925 «О ме-
рах по реализации отдельных 
положений Федерального 
закона «О противодействии 
коррупции», Администра-
ция муниципального образо-
вания  постановляет:

1.Установить, что граж-
данин Российской Феде-
рации, замещавший долж-
ность муниципальной 
службы, включенную в пе-
речень должностей муници-
пальной службы, при назна-
чении на которые граждане 
и при замещении которых 
муниципальные служащие 
обязаны представлять све-
дения о своих доходах, об 
имуществе и обязательствах 
имущественного характера, 
а также сведения о дохо-
дах, об имуществе и обяза-
тельствах имущественного 
характера своих супруги 
(супруга) и несовершенно-
летних детей, утвержден-
ный решением Темкинского 
районного Совета депута-
тов от 22.06.2012г. № 67 
«Об утверждении перечня 
должностей муниципаль-
ной службы, при назначе-
нии на которые граждане 
и при замещении которых 
муниципальные служащие 
обязаны представлять све-
дения о своих доходах, об 
имуществе и обязательствах 
имущественного характера, 
а также сведения о дохо-
дах, об имуществе и обяза-
тельствах имущественного 
характера своих супруги 
(супруга) и несовершен-
нолетних детей в Админи-
страции муниципального 
образования «Темкинский 
район» Смоленской обла-
сти» в течение двух лет по-
сле увольнения с муници-
пальной службы:

а) имеет право замещать 

О мерах по реализации отдельных 
положений  Федерального  закона 
«О противодействии коррупции»

ПОСТАНОВЛЕНИЕ  Администрации муниципального 
образования «Темкинский район» Смоленской области № 662 
от 31.08.2012 г.

на условиях трудового до-
говора должности в органи-
зации и (или) выполнять в 
данной организации работы 
(оказывать данной органи-
зации услуги) в течение ме-
сяца стоимостью более ста 
тысяч рублей на условиях 
гражданско-правового дого-
вора  (гражданско-правовых 
договоров), если отдельные 
функции государственного 
муниципального (админи-
стративного) управления 
данной организацией вхо-
дили в должностные (слу-
жебные) обязанности му-
ниципального служащего, с 
согласия соответствующей 
комиссии по соблюдению 
требований к поведению му-
ниципальных служащих и 
урегулированию конфликта 
интересов;

б) обязан при заключении 
трудовых или гражданско-
правовых договоров на вы-
полнение работ (оказание 
услуг), указанных в пункте 
«а» настоящего пункта, со-
общать работодателю сведе-
ния о последнем месте своей 
службы с соблюдением за-
конодательства Российской 
Федерации о государствен-
ной тайне.

2. Ведущему специалисту 
(по кадрам) Администрации 
Евсеевой Галине Георгиевне 
ознакомить муниципальных 
служащих Администрации 
муниципального образова-
ния, указанных в пункте 1 
настоящего постановления с 
настоящим постановлением.

3. Постановление Адми-
нистрации муниципального 
образования «Темкинский 
район» Смоленской области 
от 23.12.2010 года №400 «О 
мерах по реализации отдель-
ных положений Федераль-
ного закона «О противодей-
ствии коррупции» считать 
утратившим силу.

4. Контроль за исполне-
нием настоящего постанов-
ления оставляю за собой.

5. Постановление всту-
пает в силу со дня опубли-
кования в районной газете 
«Заря».

 Глава  Администрации 
муниципального 

образования
 «Темкинский район» 

Смоленской области                                            
Р.В. Журавлев

1 сентября это такой 
праздник, который объеди-
няет многих: родителей, де-
тей, педагогов. Школьные 
годы – чудесные. Это самое 
хорошее, доброе и беззабот-
ное время для мальчиков и 
девочек. А школа - это вто-
рой дом, где преподаватели, 
как вторые родители, забо-
тятся о том, чтобы их уче-
ники получили как можно 
больше знаний, готовят их 
к взрослой жизни, развива-
ют личностные и душевные 
качества.

В этот день прошли тор-
жественные линейки во всех 
школах Темкинского района 
и, конечно же, в Темкинской 
школе, которая встретила 
в этом году 29 первокласс-
ников. Помимо учащихся 

на линейке присутство-
вало большое количество 
родителей, бабушек и де-
душек. Также на этом ме-
роприятии присутствовали 
Р.В.Журавлев, Глава Адми-
нистрации;  А.Н.Васильев, 
Глава МО «Темкинский рай-
он»; А.С.Василевич, депу-
тат Смоленской областной 
Думы; А.К.Брянцева, пред-
седатель Совета ветеранов 
войны, труда и правоохра-
нительных органов. 

В.А.Харичкина, дирек-
тор Темкинской школы по-
здравила учащихся с новым 
учебным годом, рассказа-
ла что в этом году школа в 
связи с модернизацией об-
разования будет работать 
по новым федеральным го-
сударственным стандартам, 

которые предусматривают 
улучшение материально-
технической базы школы, 
повышение заработной 
платы учителям и многое 
другое. Также Вера Ан-
дреевна выразила сло-
ва благодарности роди-
телям, Р.В.Журавлеву, 
А.Н.Васильеву и 
А.С.Василевичу за посто-
янно оказываемую помощь 
Темкинской школе. Слова 
поздравлений звучали и от 
руководителей района, и от 
родителей. А.С.Василевич 
в своем выступлении по-
здравил всех учащихся и 
учителей с началом ново-
го учебного года, пожелал 
успехов и подарил новое 
холодильное оборудование 
для столовой Темкинской 
школе. Всем первокласс-
никам от Администрации 
Темкинского района были 
вручены подарки (папки 
со школьными принадлеж-
ностями). 

И конечно же, одни 
из виновников этого тор-
жества, а именно перво-
классники, порадовали 
всех рассказанными ими 
стихотворениями. Насту-
пил самый торжественный 
момент – прозвучал пер-
вый школьный звонок, и 
одиннадцатиклассники за 
руки ввели в стены школы 
новых учеников – перво-
классников.

Учебный год начался! 
Удачи всем, терпения и хо-
рошего настроения!

М.Белицкая

Школьные годы - 
чудесные



ЗАРЯ 27 сентября  2012 года № 71 (7177)

1 сентября вся наша 
страна отметила День 
знаний и тысячи школ 
России открыли двери 
для своих учеников. И 
у нас в Смоленской глу-
бинке, на темкинской 
земле  традиционно 

прошли торжественные 
линейки в школах.

История Власовской 
школы уходит корнями 
в конец XIX века. По 
переписи 1904 года во 
Власове было две шко-
лы: земская и школа 
грамоты при церкви. И 
в наши дни встречает 
школа своих учеников. 
В 2012/2013 учебном 
году дружная школь-
ная семья пополнилась 
тремя первоклассница-
ми. Учителя, родители, 
старшие товарищи, ру-
ководители района по-
желали им соблюдать и 
продолжать школьные 
традиции, радовать сво-
их родителей, получать 
крепкие знания.

Им есть у кого учить-
ся. Педагогический кол-
лектив школы стабилен 
на протяжении многих 
лет (верхний снимок). 
Это 9 учителей, трое из 
которых имеют высшую 

квалификационную кате-
горию, четверо - первую. 
Директор школы - Наумо-
ва Валентина Михайлов-
на - заслуженный учитель 
Российской Федерации.

Гордится школа и свои-
ми выпускниками, боль-

шинство из которых про-
должают образование в 
Темкинской школе, а за-
тем поступают в различ-
ные учебные заведения 
страны. Среди наших вы-
пускников есть офицеры-
пограничники, инженеры 
космической связи, учи-
теля, врачи, работники 
сельского хозяйства, руко-
водители района. Многие 
остались жить и трудиться 
на нашей земле.

Почти все родители на-
ших учеников - выпуск-
ники Власовской школы. 
Хочется сказать им слова 
благодарности за заботу 
о детях. Во всех семьях 
уделяется большое вни-
мание детям: все имеют 
все необходимое для жиз-
ни, развития, учебы. 80% 
учеников имеют дома 
компьютеры, 50% из них 
- пользователи сети Ин-
тернет. Союз семьи и шко-
лы помогает детям легче 
адаптироваться к жизни. 

В течение многих лет в 
школе нет неуспевающих. 
По итогам 2011/2012 учеб-
ного года 50% учащихся 
успевают на 4 и 5. Наши 
дети принимают активное 
участие в мероприятиях 
деревни, района, области, 

занимают призовые места. 
В 2012 году двое учащих-
ся награждены премия-
ми имени Ю.А.Гагарина. 
Двое стали лауреатами об-
щероссийской олимпиады 
по русскому языку, многие 
становились призерами 
спортивных соревнова-
ний, конкурсов рисунков.

В 2012/2013 учебном 
году первый школьный 
звонок  (нижний снимок) 
прозвенел для 30 учени-
ков Власовской школы. 
Этот день начался, как и 
для учащихся всей страны 
с урока семьи и семейных 
ценностей. На нем учени-
ки строили дом счастья, 
вспоминали семейные 
традиции, ценности се-
мейных взаимоотноше-
ний. И в этот сентябрьский 
погожий денек звенел в 
деревне звонкий детский 
смех, светились улыбки 
на лицах взрослых, ули-
цы наполнились нарядно 
одетыми школьниками с  
яркими букетами цветов. 
А значит, есть будущее у 
деревни, района, нашей 
великой страны - России. 

Хочется поздравить 
все педагогические кол-
лективы школ района, 
всех школьников и их ро-
дителей с замечательным 
праздником - Днем зна-
ний, пожелать терпения, 
взаимопонимания, креп-
ких знаний, семейного 
благополучия.

И.Пенихина, 
организатор  

воспитательной 
работы

 Москва, 16 августа 2012 года. 
Пенсионный фонд Российской 
Федерации осуществляет тради-
ционную ежегодную рассылку 
извещений россиянам, у кото-
рых формируется накопительная 
часть трудовой пенсии. Эти из-
вещения информируют граждан 
о состоянии их индивидуальных 
лицевых (пенсионных) счетов в 
системе обязательного пенсион-
ного страхования.

Пенсионный  фонд  России  
ежедневно  формирует,  печатает  
и  рассылает  извещения, граж-
данам,   зарегистрированным   в   
качестве   застрахованных   лиц.   
Всего   в   2012   году Пенсион-
ный фонд направит извещения 
о состоянии пенсионных счетов 
более 85 миллионам россиян. Это 
самая масштабная в мире рассыл-
ка индивидуальных писем такому 
количеству    получателей.

На данном этапе ПФР осу-
ществляет рассылку извещений 
72 миллионам граждан, имеющим 
накопительную часть пенсии.

Каждое извещение отправ-
ляется заказным письмом по 
адресу, отраженному в индиви-
дуальном лицевом счете граж-
данина. Как правило, это домаш-
ний адрес.

В нынешнем году форма из-
вещения изменена в сторону 
упрощения, привычная для за-
страхованных лиц информация 
изложена в более простом виде. 
Извещения содержат сведения 
о страховых взносах работода-
телей на финансирование стра-
ховой и накопительной  частей 
трудовой пенсии за 2011 год и 
предшествующие годы. В изве-
щении ПФР указывается также, 
с какой эффективностью вы-
бранная гражданином управля-
ющая компания инвестировала 
его пенсионные накопления в 
течение 2011 года.

Извещения граждан-
участников Программы государ-
ственного софинансирования 
пенсии также содержат сведения 
о сумме дополнительных взно-
сов, которые гражданин пере-
числил в 2011 году на накопи-
тельную часть трудовой пенсии 
в рамках Программы, сумме со-
финансирования государства и 
сумме взноса работодателя, если 
он выступал третей стороной в 
Программе. Владелицы материн-
ского капитала, направившие его 
на увеличение накопительной 
части будущей пенсии, также по-
лучат информацию, подтвержда-
ющую поступление этих средств 
в фонд их будущей пенсии.                                           

В октябре-ноябре 2012 года 
Пенсионный фонд России при-
ступит ко второму этапу рассыл-
ки извещений. Начнется печать 
и рассылка извещений о состоя-
нии индивидуальных лицевых 
счетов граждан, не имеющих на-
копительной части пенсии - это 
граждане, у которых в индиви-
дуальном лицевом счете отра-
жены только страховые взносы 
на страховую часть трудовой 
пенсии. На этом этапе ПФР бу-
дет напечатано и направлено из-
вещений свыше 13 миллионам 
граждан, имеющим только стра-
ховую часть пенсии.

При этом ПФР стремится 
развивать более современные и 
удобные способы информирова-
ния граждан о состоянии их ин-
дивидуальных лицевых счетов. 
Уже сейчас вы можете получать 
информацию о состоянии своего 
счета в электронной форме через 
кредитные организации, с кото-
рыми у ПФР заключены соответ-
ствующие соглашения, а также 
через Единый портал государ-
ственных услуг www.gosuslugi.
ru.В 2011 году более 270 тысяч 
россиян самостоятельно полу-
чили информацию о состоянии 

ПФР рассылает 
«письма счастья» 

85 миллионам 
россиян

своего «пенсионного» счета в 
электронном виде через Еди-
ный портал госуслуг или кре-
дитные организации.

Помимо этого можно полу-
чить полную выписку из свое-
го индивидуального лицевого 
счета в территориальном орга-
не ПФР по месту жительства.

Если вы не получите пись-
ма из Пенсионного фонда 
России в этом году, то вам не-
обходимо обратится в орган 
ПФР по месту жительства или 
месту пребывания. Основная 
причина неполучения писем из 
ПФР - изменения адреса места 
жительства или пребывания 
гражданина, то есть Фондом 
письма печатаются и рассы-
лаются всем застрахованным 
лицам по адресам, указанным 
в базе ПФР. Эти адреса форми-
руются на основании данных, 
предоставляемых работодате-
лями и, если вы меняете адрес 
проживания и не сообщаете об 
этом работодателю или рабо-
тодатель забывает об этом со-
общать ПФР, то письма отсы-
лаются по старым адресам. Но 
это легко исправить, сообщив 
новый адрес непосредственно 
в ПФР или работодателю. Это 
можно сделать, в том числе, и 
через направление обращения 
в ПФР своего региона прожи-
вания через сайт ПФР.

Пенсионный фонд рекомен-
дует внимательно читать и хра-
нить все письма из Пенсион-
ного фонда. Главная цель этих 
писем - предоставление граж-
данину информации об упла-
те работодателями страховых 
взносов, из которых формиру-
ется пенсионный капитал буду-
щей пенсии. Если из получен-
ного письма вы увидите, что в 
2011 году ваши работодатели 
не заплатили или заплатили не-
полную сумму причитающихся 
страховых взносов, то для вас 
это должно стать серьезным 
поводом для разговора с ра-
ботодателем или обращения в 
трудовую инспекцию или суд, 
поскольку за год неуплаты за 
вас страховых взносов ваш 
пенсионный капитал не увели-
чился и пенсия будет ниже, чем 
могла бы быть.

Если ваши пенсионные на-
копления по вашему решению 
переведены в негосударствен-
ный пенсионный фонд, вы так 
же ежегодно должны получать 
информацию из этого НПФ.

Накопительная часть трудо-
вой пенсии (пенсионные нако-
пления) формируется у граждан 
1967 года рождения и моложе 
в обязательном порядке за счет 
уплаты работодателем стра-
ховых взносов в Пенсионный 
фонд Российской Федерации, а 
также их уплаты в доброволь-
ном порядке, если гражданин 
является участником Програм-
мы государственного софи-
нансирования пенсии. Накопи-
тельная часть трудовой пенсии 
также формировалась у мужчин 
1953-1966 года рождения и жен-
щин 1957-1966 года рождения, в 
пользу которых в период с 2002 
по 2004 год уплачивались стра-
ховые взносы на накопительную 
часть трудовой пенсии.

Вы можете доверить управ-
ление своими пенсионными на-
коплениями управляющей ком-
пании или негосударственному 
пенсионному фонду. Если вы 
не выбрали управляющую ком-
панию или негосударственный 
пенсионный фонд, ваши пен-
сионные накопления находятся 
в доверительном управлении 
государственной управляющей 
компании «Внешэкономбанк».

ГУ-отделение ПФР 
по Смоленской области

Будни и праздники 
школы деревни Власово



ЗАРЯ 37 сентября  2012 года № 71 (7177)

ВТОРНИК,
11 СЕНТЯБРЯ

ПЕРВЫЙ КАНАЛ
5.05 Доброе утро
9.00,12.00,15.00,18.00,0.30, 3.00
                                          Новости
9.20,4.20 Контрольная закупка 
9.50 Жить здорово!
10.55 Модный приговор
12.20 «СЕРдЦЕ МАРИИ»
13.20 Время обедать
14.25 Понять. Простить
15.20ЖКХ16.15 Пока все дома 
17.00 «ХРАНИМЫЕ СУдЬБОЙ»
18.25 Давай поженимся
19.25 Пусть говорят 
20.30 Время 
21.00 Футбол
23.50 «БЕЗ СВИдЕТЕЛЕЙ»
0.20«БОРдЖИА»
3.30 «дЕТРОЙТ 1-8-7»
          «РОССИЯ»
5.00 Утро России 
9.00 1000 мелочей
9.45 О самом главном
10.30 «КУЛАГИН И 
                                ПАРТНЕРЫ» 
11.00, 14.00, 16.00, 20.00, 1.10  
                                                Вести 
11.50 «ТАЙНЫ СЛЕдСТВИЯ»
12.50 Люблю, не могу! 

СРЕдА,
12 СЕНТЯБРЯ

ПЕРВЫЙ КАНАЛ
5.05 Доброе утро
9.00,12.00,15.00,18.00,0.30, 3.00
                                             Новости
9.20,4.20 Контрольная закупка 
9.50Жить здорово
10.55Модный приговор
12.20 «СЕРдЦЕ МАРИИ»
13.20  Время обедать
14.20 Понять. Простить
15.20ЖКХ 
16.15  Пока все дома 
17.00 «ХРАНИМЫЕ СУдЬБОЙ»
18.50 Давай поженимся
19.50 Пусть говорят 21.00 Время 
21.30«ПОдЗЕМНЫЙ ПЕРЕХОд»
23.50 «БЕЗ СВИдЕТЕЛЕЙ» 
0.20 «БОРдЖИА»
1.20 «дИКИЕ шТУчКИ»
3.30 «дЕТРОЙТ 1-8-7»
                  «РОССИЯ»
5.00 Утро России 
9.00 1000 мелочей
9.45 О самом главном 
10.30 «КУЛАГИН И 
                                  ПАРТНЕРЫ»
11.00, 14.00, 16.00, 20.00, 1.10Вести 
11.50 «ТАЙНЫ СЛЕдСТВИЯ»
12.50 Люблю, не могу! 
13.50, 16.45 Дежурная часть
14.50 «ЕФРОСИНЬЯ»
15.45«КРОВИНУшКА»  
17.35 «БЕЗ СЛЕдА» 
20.30 Спокойной ночи, малыши!
20.40  Прямой эфир
21.30 «ЗЕМСКИЙ дОКТОР»
0.15 Птица счастья Н.Игнатюка 
1.35«СЕКРЕТНЫЙ ЖЕНСКИЙ 
                                              СМЕХ»
3.30 «ПОБЕдИТЬ ИЛИ УМЕРЕТЬ»
                «НТВ»
5.55 НТВ  утром 
8.35«ВОЗВРАщЕНИЕ 
                                       МУХТАРА»
9.30, 15.30,18.30 ЧП
10.00,13.00,16.00,19.00,22.55
                                                Сегодня
10.20 Профессия - репортер
10.55 До суда12.00 Суд присяжных
13.25 «МОРСКИЕ дЬЯВОЛЫ» 
14.30 Средь бела дня
16.25 Прокурорская проверка
17.40 Говорим и показываем
19.30 «УЛИЦЫ РАЗБИТЫХ 
                                      ФОНАРЕЙ» 
21.25 «ГЛУХАРЬ»
23.35 Звонок судьбы
0.30 «СТЕРВЫ» 
1.30 Квартирный вопрос
2.30 Москва-Ялта-транзит
3.15 «ХОЛМ ОдНОГО дЕРЕВА»
4.55 «чАС ВОЛКОВА»

ПЯТНИЦА,
14 СЕНТЯБРЯ

ПЕРВЫЙ КАНАЛ
5.05 Доброе утро
9.00,12.00,15.00,18.00,0.30, 3.00
                                           Новости
9.20,5.20 Контрольная закупка 
9.50Жить здорово!
10.55Модный приговор
12.20 «СЕРдЦЕ МАРИИ»
13.20 Время обедать
14.25 Понять. Простить
15.20 ЖКХ 16.15 Пока все дома
17.00 Жди меня18.50 Поле чудес 
19.50 Пусть говорят21.00 Время 
21.30 «ПОдЗЕМНЫЙ ПЕРЕХОд»
23.30 «БЕЗ СВИдЕТЕЛЕЙ»
0.00 «БОРдЖИА»
1.10 «БРАТЬЯ БЛюЗ 2000»
3.30 «ЗОЛОТОЕ 
  ПУТЕшЕСТВИЕ СИНдБАдА»               
               «РОССИЯ»
5.00 Утро России 8.55 Мусульмане
9.05 1000 мелочей
9.45 О самом главном
10.30«КУЛАГИН И ПАРТНЕРЫ»
11.00, 14.00, 20.00   Вести 
11.50 «ТАЙНЫ СЛЕдСТВИЯ»
12.50 Люблю, не могу!
13.50, 16.45,4.40 Дежурная часть
14.50 «ЕФРОСИНЬЯ» 
15.45 «КРОВИНУшКА» 
17.35 «БЕЗ СЛЕдА»
20.30 Спокойной ночи, малыши!
20.40 И.Кобзон. Дар от мамы
21.40 Концерт

СУББОТА,
15 СЕНТЯБРЯ

ПЕРВЫЙ КАНАЛ
6.00, 10.00,12.00,18.00   Новости
6.10 Мультфильм
6.30«АЛЬПИЙСКАЯ БАЛЛАдА»
8.20  Дисней- клуб
9.00 Играй, гармонь любимая!
9.45 Слово пастыря  10.15 Смак 
10.55 И.Кобзон. Играю 
                              по правилам и без
12.15 Среда обитания13.20 Ералаш 
13.50 «ЛИчНЫЕ 
                     ОБСТОЯТЕЛЬСТВА»
18.15Да ладно!18.50Человек и закон
19.55Кто хочет стать миллионером?
21.00 Время 21.20 Сегодня вечером
22.55 Принц Гарри. 
                              Шальной ребенок
23.55 «дОБРО ПОЖАЛОВАТЬ 
                                         НА БОРТ»
1.45«ПЕРЕПРАВА» 
3.55«УГАдАЙ КТО ПРИдЕТ 
                                       К ОБЕдУ?»    
         «РОССИЯ»
4.55 «НЕПОдСУдЕН» 
6.35 Сельское утро
7.05 Диалоги о животных
8.00,11.00,14.00,20.00 Вести 
8.20  Военная прграмма
8.45Танцующая планета 9.30 Городок
10.05,4.25 Влюбленный Петросян
11.20 Дежурная часть
11.50 Честный детектив
12.25,14.30 «ГАИшНИКИ»
17.00 Субботний вечер
18.55 Десять миллионов
20.45 «МАМОчКА МОЯ» 
0.25 «ЛюБОВНИКИ» 
2.20 «НАдУВАТЕЛЬСТВО»
                 «НТВ»
5.40 «СУПРУГИ» 7.25 Смотр
8.00,10.00, 13.00,16.00,19.00Сегодня
8.15 Золотой ключ  8.45Их нравы
9.25 Готовим с А.Зиминым
10.20 Главная дорога
10.55Кулинарный поединок
12.00 Квартирный вопрос
13.20Футбол15.30Бывает же такое
16.20 Следствие вели...
17.20 Очная ставка 18.20 ЧП

ТЕЛЕВИДЕНИЕ
чЕТВЕРГ,

13 СЕНТЯБРЯ
ПЕРВЫЙ КАНАЛ

5.05 Доброе утро
9.00,12.00,15.00,18.00,0.30, 3.00
                                          Новости
9.20  Контрольная закупка
9.50 Жить здорово!
10.55 Модный приговор
12.20 «СЕРдЦЕ МАРИИ»
13.20 Время обедать
14.25 Понять. Простить
15.20 ЖКХ 16.15 Пока все дома
17.00 «ХРАНИМЫЕ СУдЬБОЙ»
18.50 Давай поженимся
19.50 Пусть говорят
21.00 Время 
21.30 «ПОдЗЕМНЫЙ ПЕРЕХОд»  
23.50 «БЕЗ СВИдЕТЕЛЕЙ»
0.20 «БОРдЖИА»
1.20 «ЛЕГЕНдЫ ОСЕНИ»
3.55 «дЕТРОЙТ 1-8-7» 
          «РОССИЯ»
5.00Утро России 
9.00 1000 мелочей
9.45 О самом главном 
10.30«КУЛАГИН И ПАРТНЕРЫ»
11.00,14.00,16.00,20.00,1.00Вести 
11.50 «ТАЙНЫ СЛЕдСТВИЯ»
12.50 Люблю, не могу!
13.50, 16.45,4.45 Дежурная часть
14.50 «ЕФРОСИНЬЯ»
15.45 «КРОВИНУшКА»  
17.35 «БЕЗ СЛЕдА»
20.30 Спокойной ночи, малыши!»
20.40 Прямой эфир
21.30«ЗЕМСКИЙ дОКТОР»
23.25 Поединок
1.25 Честный детектив
2.00«эТО Я» 4.00 Городок
                 «НТВ»
5.55 НТВ  утром 
8.35«ВОЗВРАщЕНИЕ 
                                       МУХТАРА»
9.30,15.30,18.30 ЧП
10.00,13.00,16.00,19.00,22.55
                                            Сегодня 
10.20 Медицинские тайны
10.55 До суда 
12.00 Суд присяжных
13.25 «МОРСКИЕ дЬЯВОЛЫ» 
14.30 Средь бела дня
16.25 Прокурорская проверка
17.40 Говорим и показываем
19.30«УЛИЦЫ РАЗБИТЫХ 
                                     ФОНАРЕЙ»
21.25 «ГЛУХАРЬ»
23.35 Звонок судьбы
0.30 «СТЕРВЫ»1.25 Дачный ответ 
2.30 Москва-Ялта-транзит
3.15«ХОЛМ ОдНОГО дЕРЕВА»
4.55 «чАС ВОЛКОВА»

ПОНЕдЕЛЬНИК,
10 СЕНТЯБРЯ

ПЕРВЫЙ КАНАЛ
5.05 Доброе утро
9.00,12.00,15.00,18.00,0.30, 3.00
                                          Новости
9.20 ,4.15Контрольная закупка 
9.50 Жить здорово!
10.55 Модный приговор
12.20 «СЕРдЦЕ МАРИИ»
13.20 Время обедать
14.25 Понять. Простить
15.20ЖКХ 16.15 Пока все дома
17.00 «ХРАНИМЫЕ СУдЬБОЙ»
18.50Давай поженимся
19.50 Пусть говорят21.00 Время 
21.30«ПОдЗЕМНЫЙ  
                                     ПЕРЕХОд» 
23.50«БЕЗ СВИдЕТЕЛЕЙ»
0.20 «БОРдЖИА»
1.25 «СЛОМАННАЯ СТРЕЛА»
3.25 «дЕТРОЙТ 1-8-7» 
             «РОССИЯ»
5.00Утро России
9.00  1000 мелочей
9.45 О самом главном 
10.30«КУЛАГИН И ПАРТНЕРЫ»
11.00, 14.00, 16.00, 20.00, 1.10  
                                               Вести 
11.50 «ТАЙНЫ СЛЕдСТВИЯ»
12.50 Люблю, не могу! 
13.50, 16.45, Дежурная часть
14.50 «ЕФРОСИНЬЯ»
15.45 «КРОВИНУшКА»
17.50 «БЕЗ СЛЕдА»
20.30 Спокойной ночи, малыши!
20.40 Прямой эфир
21.30 «ЗЕМСКИЙ дОКТОР»
0.15 Девчата
1.10 Обменяли хулигана на Луиса
                                     Корвалана...
2.15 «СЫНОВЬЯ»
4.25 Городок
               «НТВ»
5.55 НТВ  утром 
8.35«ВОЗВРАщЕНИЕ 
                                 МУХТАРА»
9.30,15.30,18.30 ЧП
10.00,13.00,16.00,19.00,23.15            
                                            Сегодня
10.20 Живут же люди
10.55До суда12.00Суд присяжных 
13.25 «МОРСКИЕ дЬЯВОЛЫ»
14.30 Средь бела дня
16.25 Прокурорская проверка
17.40 Говорим и показываем
19.30«УЛИЦЫ РАЗБИТЫХ
                                   ФОНАРЕЙ»
21.25 «ГЛУХАРЬ»
23.35 Звонок судьбы
0.30 «СТЕРВЫ» 
1.30 Центр помощи «Анастасия»
2.15 В зоне особого риска
3.05«ХОЛМ ОдНОГО дЕРЕВА»
4.55 «чАС ВОЛКОВА»

13.50, 16.45,4.45 Дежурная часть
14.50 «ЕФРОСИНЬЯ»
15.45«КРОВИНУшКА»  
17.35 «БЕЗ СЛЕдА»
20.30  Спокойной ночи, малыши!
20.40 Прямой эфир
21.30 «ЗЕМСКИЙ дОКТОР»
23.25 Специальный корреспондент
0.25  Загадка одной гробницы
1.50 «ЯдОВИТЫЙ ПЛющ»
3.40 Комната смеха
                 «НТВ»
5.55 НТВ  утром 
8.35«ВОЗВРАщЕНИЕ 
                                       МУХТАРА»
9.30,15.30,18.30 ЧП
10.00, 13.00, 16.00, 19.00, 22.55  
                                            Сегодня
10.20 Профессия - репортер 
10.55 До суда 
12.00 Суд присяжных
13.25 «МОРСКИЕ дЬЯВОЛЫ»
14.30 Средь бела дня
16.25 Прокурорская проверка
17.40 Говорим и показываем
19.30 «УЛИЦЫ РАЗБИТЫХ 
                                     ФОНАРЕЙ»
21.25 «ГЛУХАРЬ»
23.35Звонок судьбы0.30«СТЕРВЫ» 
1.25 Главная дорога
2.00 Москва - Ялта - транзит
2.55 «ХОЛМ ОдНОГО дЕРЕВА»
4.55 «чАС ВОЛКОВА»

19.25 Профессия - репортер
19.55 Программа максимум
21.00 Русские сенсации
21.55Ты не поверишь
22.55 Таинственная Россия 
23.55Луч света0.25Школа злословия
1.10 «АдВОКАТ» 
3.10«ХОЛМ ОдНОГО дЕРЕВА»
4.55 «чАС ВОЛКОВА»

1.25 «ВРЕМЯ РАдОСТИ» 
3.30 Горячая десятка
          «НТВ»
5.55 НТВ  утром 
8.40 Женский взгляд
9.30,15.30, 18.30 ЧП
10.00,13.00,16.00,19.00,22.55
                                               Сегодня
10.20,2.25 Спасатели 10.55 До суда
12.00, 13.25 Суд присяжных
14.30 Средь бела дня 
16.25 Прокурорская проверка
17.40 Говорим и показываем
19.30 «УЛИЦЫ РАЗБИТЫХ 
                                       ФОНАРЕЙ»
21.25«ГЛУХАРЬ»23.35Звонок судьбы
0.30 «ПРЯТКИ»
2.55 «ХОЛМ ОдНОГО дЕРЕВА»
4.40«чАС ВОЛКОВА»

ВОСКРЕСЕНЬЕ,
16 СЕНТЯБРЯ

ПЕРВЫЙ КАНАЛ
6.00, 10.00, 12.00, 18.00  Новости
6.10 «РОБОТЫ»
7.45 Служу Отчизне
8.20 Дисней клуб 8.55 Здоровье
10.15 Непутевые заметки
10.35 Пока все дома
11.25 Фазенда 12.15 Да ладно! 
12.50 И.Кирилов. Жизнь 
                               в прямом эфире  
13.50«ЛИчНЫЕ  
                  ОБСТОЯТЕЛЬСТВА»
17.45 Кумиры
18.50 ДОстояние РЕспублики  
21.00 Время
22.00  «8 ПЕРВЫХ СВИдАНИЙ»
23.35 «КОЖА, В КОТОРОЙ 
                                          Я ЖИВУ»
1.50 «шКОЛА ВЫЖИВАНИЯ 
                        ВЫПУСКНИКОВ»
3.25 Ф.Раневская. Красота - 
                                 страшная сила
4.25 Контрольная закупка 
               «РОССИЯ»
5.20«ВОЗВРАщЕНИЕ 
                        СВЯТОГО ЛУКИ»
7.20 Вся Россия
7.30 Сам себе режиссер
8.20 Смехопанорама
8.50 Утренняя почта
9.30 Сто к одному
10.20,11.00, 14.00, 20.00  Вести 
11.10,14.30 «Я ТЕБЯ НИКОМУ 
                                 НЕ ОТдАМ»
15.45  Рецепт ее молодости
16.20 Смеяться разрешается
18.25 Битва хоров
21.30 «дЕВУшКА В 
           ПРИЛИчНУю СЕМЬю»
23.30 Воскресный вечер
1.20«чЕЛОВЕК У ОКНА»
3.30  Комната смеха 4.30 Городок             
                  «НТВ»
6.00«СУПРУГИ»
8.00, 10.00, 13.00, 19.00  Сегодня
8.15 Русское лото
8.45 Их нравы 9.25 Едим дома
10.20 Первая передача
10.55 Развод по-русски
12.00 Дачный ответ
13.25,1.30 «АдВОКАТ» 
15.10Своя игра 
16.20Следствие вели...
17.20 И снова здравствуйте!
18.20 ЧП
20.00 Чистосердечное  признание
21.40 Тайный шоу-бизнес
22.40 Метла
23.35 «КАК ПРОЙТИ В 
                           БИБЛИОТЕКУ?»
3.20 «ХОЛМ ОдНОГО 
                                         дЕРЕВА»
4.55«чАС ВОЛКОВА»

11 сентября 
в дК с.Темкино 

будет проходить 
выставка-продажа обуви  

и трикотажа 
производства

 г.Ульяновска, России 
и Белоруссии

с 10.00 до 19.00 часов



ЗАРЯ 47 сентября  2012 года № 71 (7177)

Авторы публикаций несут ответственность за достоверность приводимых фактов. Мнения авторов не обязательно отражают точку зрения редакции.
Газета «Заря» зарегистрирована Управлением Федеральной 
службы по надзору за соблюдением законодательства в сфере 
массовых коммуникаций и охраны культурного наследия по 
Центральному федеральному округу.
Свидетельство о регистрации ПИ № ФС1-80338С

Газета «Заря» выходит по вторникам и пятницам
104 номера в году. Индекс для подписки 53962
Гл. редактор Белицкая М.Н. 
Телефоны редакции: 2-12-55, 2-12-81
Адрес: 215350, с. Темкино, Смоленской обл., ул. Андреева, д.2

Номер набран и сверстан в редакции газеты «Заря».
Отпечатан с готовых пленок в ОАО  «Вяземская типография».
Печать офсетная. Объем 1 печатный лист. Тираж  620 экз.
Заказ 
Подписано в печать: по графику 17.00, фактически - 17.00

РекламаРеклама

     Продается 3-х ком-
натная квартира по ул. 
Дзержинского. Газовое 
отопление, вода, туалет в 
доме. Цена договорная. 

Телефоны 
8-906-519-34-68, 

2-19-08
Реклама

Продается дом в 
с.Темкино площадью 51 
кв.м. Коммуникации подве-
дены (газ, свет, вода в 15 м. 
от крыльца), баня, теплый 
сарай, сад, огород. Пло-
щадь участка 27 соток. 
Телефоны: 2-19-53 с  19.00 

до 24.00 часов,   
8-910-726-13-56

Продается автомаши-
на Матиз Дэу, 2008 г.в., 
цвет вишня, в хорошем 
состоянии. Пробег 68000 
км. Цена 150000 рублей. 
Торг уместен. 

Телефон 
8-910-721-57-91         

             Николай

     Продается баран ро-
мановской породы. Возраст 
1,5 года на племя. 

Телефон 
8-905-698-00-46Выражаем искрен-

нюю благодарность на-
шему спонсору ИП Го-
рячева Т.А. за подарок, 
приготовленный перво-
класснику Галкину Илье 
к 1 сентября.

Желаем Татьяне Ана-
тольевне здоровья, сча-
стья, успехов в работе.

Педколлектив и 
профком 

Булгаковской школы

Примите 
благодарность

Информационное сообщение
Администрация Батюшковского сельского поселения Темкинского района Смо-

ленской области проводит публичные слушания по вопросу изменения разрешенного 
вида использования земельного участка, принадлежащего на праве собственности из 
существующего разрешенного использования «сельскохозяйственное использование» 
на разрешенное использование «для дачного строительства» следующего участка:

- участок принадлежит Недоступ Ольге Михайловне на праве собственности. 
Участок находится примерно в 2030 м. по направлению на юго-запад от ориентира 
д.Тупичено, расположенного за пределами участка. Адрес ориентира: Смоленская об-
ласть, Темкинский район, сельское поселение Батюшковское, ТОО «Тупичено». Об-
щая площадь участка 502844 кв.м. с кадастровым номером 67:20:0020102:475.

Слушания пройдут в здании МУК «Бекринский КДЦ» в 10.00 часов 7 октября 2012 
года по адресу: 215344, ул. Центральная, д.10, д.Бекрино Темкинского района Смо-
ленской области. Вся информация по телефону 2 -36- 33.

С.А.Петров, Глава муниципального образования Батюшковского сельского 
поселения Темкинского района Смоленской области

Кооператив 
«Медик» 

в г.Вязьма
(Лицензия №ЛО-67-01-000063) 

Кабинет клинической психотерапии
Алкогольная и никотиновая зависимость, избыточный вес, 

другие заболевания нервной системы. Особые методы лечения: 
гипноз, кодирование (обычное и усиленное), противоалкогольная 
блокада. Эффективность подтверждена 28-летним опытом врача 
высшей категории, кандидата медицинских наук  Носкова В.В. 

Адрес: г. Вязьма, пл. Ленина, 2, ГдК. 
Третья  суббота месяца  в 11 час. 30 мин.                        

(15 сентября). 
    Телефон  врача:    8-910-787-60-92. 
Перед  лечением необходима консультация врача.

Реклама

Продается пианино 
«Лирика». Цена 5000 ру-
блей. Торг.

Телефоны: 
8-915-653-37-71,  2-12-59

Продается корова пер-
вым отелом.

 Телефон 2-39-27 
с 20.00 до 22.00 часов

Продается автомобиль 
ВАЗ 21093 на запчасти. Не-
дорого.

 Телефон 
8-910-118-49-97

            Впервые  в Доме культуры 
с.Темкино 

только 11 сентября 
в 18.30 часов 

             Рязанский цирк «Созвездие близнецов»      
               представляет новую программу «Фауна-шоу»:
веселые клоуны, мастера жонглерного искусства, триго-
нометрия, пантомима, гимнаст на вольностоящей про-
волоке, восточный экстрим, а также королевские пуделя, 
кинкажу, крокодил, игуана, дикобраз, королевский питон, 
коралловые удавы, павиан-гамадрил, яванская макака.

      
                 Гвоздь программы - карликовое 
                    австралийское кенгуру!!!

Вся цирковая программа сопровождается современными 
спецэффектами.  Цирковая лотерея, фото с животными.

В продаже: цирковые сувениры, сахарная вата, поп-корн.
Телефоны для справок: 

8(48136)2-12-91, 8-910-717-35-13.
Цена билета 250 рублей (дети до 4-х лет 
бесплатно в сопровождении взрослого).

Хозяйке на заметку

Хорошая стирка в теплой 
воде с мылом или подходящим 
к случаю стиральным порош-
ком - достаточно универсаль-
ное средство от разнообразных 
пятен, которым посвящены це-
лые тома советов по удалению 
сложными химическими ре-
активами. Даже если простая, 
банальная стирка не помогла с 
первого раза, как правило, пят-
но все-таки отходит после не-
скольких стирок.

Но не применяйте горячую 
воду к пятну, о котором ничего 
не знаете. В нем может быть 
белок, пятно «сварится» и оста-
нется навсегда, поэтому борьбу 

Советы по 
выведению пятен

с неизвестным пятном начинайте 
с холодной воды. Подложите сни-
зу, если возможно, старое поло-
тенце и мокрым куском поролона 
или чистой салфеткой протирайте 
пятно от краев к середине, иначе 
может образоваться грязноватый 
ореол. Впрочем, он может обра-
зоваться, если заранее не выбить 
вещь от пыли и не почистить ее 
щеткой. Время от времени промы-
вайте салфетку или поролон и ме-
няйте воду. Возможно, операцию 
придется повторить много раз. 
Наберитесь терпения. Зато таким 
безобидным способом можно от-
чистить даже диван, на который 
свалилась яичница. Только не 
ускоряйте событий, подсушивая 
мокрое пятно утюгом, от этого 
может появиться новое пятно, ме-
нее покладистое.

Жирное пятно также попро-

буйте отстирать в горячей воде с 
сильнодействующим порошком. 
Правда, если это дело долго от-
кладывать, пятно застаревает и 
у него портится характер. Это 
означает, что жир полимеризует-
ся и образует довольно прочную 
трудноудалимую пленку. Здесь 
нужны сильные растворители, 
монополию на которые держат 
работники химчистки.

Впрочем, замасленную спец-
одежду, кухонный фартук или 
скатерть вряд ли стоит туда не-
сти. В горячей воде растворите 
стакан стирального порошка и 
столовую ложку рафинирован-
ного растительного масла (не 
бойтесь!). Хорошенько разме-
шайте. Замоченные в этой адской 
смеси вещи должны неплохо от-
стираться, поскольку «подобное 
растворяется подобным».

Поздравляем с юбилеем
         МИХАЙЛОВУ          
    Любовь Алексеевну                
              Желаем быть всегда счастливой,
              Доброй, милой, терпеливой.
              Быть всегда немного новой
               Жизнерадостной, здоровой.
                Быть подольше молодой
                  И не стариться душой!
                     Коллектив  Темкинской 
                            ветстанции                                               


